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Mijnheer de Minister,

Ik heb de eer U mede te delen dat de verenigde vergadering
der afdelingen van de Commissie, ter zitting van 17 Juni 1971, uitspraak
heeft gedaan over een klacht van 19 oktober 1970 betreffende het feit dat
de schepen van Onderwijs van Vorst op 15 september 1970 een uitsluitend in
het Frans opgestelde uitnodiging had gezonden aan de inwoners van een wigk
van de voorncemde gemeente, met het oog op de inwijding van een niewre

pre=hevasrschoolafdeling in de voorncemde wijk.

Aanpgezien geen enkele meerderheid werd berelkt betreffende
het advies dat aangaande die klacht moest worden uvitgebracht, laat ik u,
overeenkomstig artikel 9 van het stabuut van I augustus 1969, een beknopte
note geworden waarin de uitgebrachte meningen vermeld staan,

Voor vier leden van de Fraunse afdeling en &éan 1id van de
Nederlandse afdeling wornt de kvestieuze uitnodiging die man de wijkbewoners
onder de vorm ven cen circulaire was toegestuurd, geen document dat onder
de toepassing valt van dé samengevatte wetten op het gebruik van de talen

in bestuurszaken,


Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight


Volgens die leden gaat het inderdaad niet om een
offici€le mededeling uitgaande van de gemeente Vorst. 2Zi) werd namens het
college van Burgemeester en Schepenen niet ondertekend door de Burgemeester
en de gemeentesecretaris, maar draagt slechts de handtekening van een schepené
ZiJ werd ook niet bekleed met het zegel van de gemeente, Anderzijds blijkt )
uit het ingestelde onderzoek dat het document werd gedrukt en verspreid op
last van de schepen en op zijn kosten. Het feit dat de aasnwezigheid van de
wapens van de gemeeube in een zekere zin sommige personen kon misleiden
nopens de ware aasrd van het document, is ter zake een element waarover de
Commissie bezwaarlijk kan oordelen j; het goat inderdaad om een deontologische
kvestie die zeheel buiten de toepassing van de taalwetten valt en tot de
bevoegdheden behoort van de gemeentelijke overheden of eventueel van de

voogdijoverheid,

De viJjf leden welke die mening hebben uitgebracht zijn
derhalve van cordeel dat de Commissie niet bevoegd is om zich over de zask

uit te spreken,

Voor vier leden van de Nederlandse afdeling cn &én 1id
van de Franse afdeling dearentesmen, vormt het document wel degelijk een
bericht of een mededeling aan het publiek van de gemeente. Het document
gaat inderdaad uit wvan de schepen die verantwoordelijk is voor het onderwijs
en zulks met het oop op een sctivitelt georganiseerd door de gemeente naar
agnleiding van de inwijding van een officiéle school, Het gaat dus wel
depelijk om een handeling ven ecn officiéle overheid, binnen het raam
van haar bevoegdheden., EBovendien kon het document, gelet op de vorm die
eraan werd gegeven, door de bevolking slechts worden beschouwd als een

officieel document uitgaande var de gemeente,

Aangezien de berichten en mededelingen aan het publiek
uitpaonde van de plaatselijke diensten van Brussel-Hoofdstad in het Nederlands
en in het Frans dienen te zijn gesteld (artikel 18 8,W.T.), zijn de vijf
voornoemde leden bijgevolg van oordeel dat de schepen van Onderwijs van Vorst
een inbreuk pleegt op de S.W.T. door een uitsluitend in het Frans gestelde

circulaire te laten opstellen en verspreiden,

l/l



Voor de rechtsprask van de Commissie zou ik het gevolg

willen kennen dat aan deze nots zal worden gepgeven,

Pe Voorzitter
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